ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐỨC CƠ

Số:       /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Đức Cơ, ngày      tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO

Tổng kết việc đánh giá công tác phòng, chống

 tham nhũng giai đoạn 2016 – 2019

Kính gửi: Thanh tra tỉnh Gia Lai.

 Thực hiện Công văn số 425/TTr-UBND ngày 11/10/2021 của Thanh tra tỉnh

Gia Lai về việc đề nghị tổng kết việc đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng

từ năm 2016 đến năm 2019, Ủy ban nhân dân huyện Đức Cơ báo cáo như sau:

I. TỔNG KẾT ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC PCTN GIAI ĐOẠN 2016-2019

1. Về tổ chức thực hiện công tác đánh giá phòng, chống tham nhũng

Công tác đánh giá phòng, chống tham nhũng luôn được Cấp ủy Đảng và

Chính quyền quan tâm, chỉ đạo thực hiện đúng theo các quy định của Luật phòng,

chống tham nhũng và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan.

Căn cứ các văn bản chỉ đạo của cấp trên, hàng năm Ủy ban nhân dân huyện

ban hành văn bản yêu cầu các cơ quan, đơn vị trực thuộc cung cấp hồ sơ và tài liệu

chứng minh về lĩnh vực đơn vị được phân công theo Bộ chỉ số đánh giá công tác

phòng, chống tham nhũng do Thanh tra Chính phủ ban hành. Trên cơ sở đó, Ủy

ban nhân dân huyện xây dựng báo cáo việc đánh giá công tác phòng, chống tham

nhũng hàng năm gửi về Thanh tra tỉnh để triển khai thực hiện công tác đánh giá.

2. Nhận xét đối với công tác đánh giá phòng, chống tham nhũng giai

đoạn 2016-2019

2.1. Những mặt đạt được khi thực hiện công tác đánh giá phòng, chống

tham nhũng giai đoạn 2016-2019:

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện pháp luật phòng, chống tham

nhũng được triển khai nhanh chóng kịp thời và mang lại hiệu quả tích cực so với

yêu cầu đề ra, tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức đối với mỗi cán bộ, đảng

viên, công chức, viên chức và người lao động trong công tác phòng, chống tham

nhũng. Bên cạnh đó, cùng với việc thực hiện cơ chế đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng

đối với công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng là phải tăng cường thực hiện

tốt, hiệu quả cơ chế quản lý, điều hành của Nhà nước đối với công tác đấu tranh

phòng, chống tham nhũng.

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, chống tham

nhũng đã có những chuyển biến tích cực; các nội, dung, thông tin về phòng, chống

tham nhũng được đảm bảo khách quan, chính xác hơn, khắc phục cơ bản việc đưa

thông tin thiếu kiểm chứng, góp phần quan trọng trong công tác phòng, chống

tham nhũng.

Kết quả công tác quản lý nhà nước về phòng, chống tham nhũng ngày càng

hoàn thiện, công tác phòng, chống tham nhũng dần trở thành nề nếp, phát huy tính

hiệu quả thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng. Trong giai đoạn 2016 –

2019 không có các trường hợp tham nhũng bị phát hiện và xử lý.

2.2. Những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc của công tác đánh giá

phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2016-2019

Công tác tuyên truyền về công tác phòng, chống tham nhũng còn mang tính

một chiều, nội dung, hình thức chưa phong phú.

Việc nội bộ các đơn vị tự đánh giá để phát hiện hành vi tham nhũng chưa

được thực hiện thường xuyên, chưa thật sự hiệu quả.

Công tác tổng hợp hồ sơ, tài liệu để phục vụ công tác đánh giá còn chậm do

một số đơn vị chưa thật sự quan tâm đến công tác đánh giá phòng, chống tham

nhũng.

Công tác rút kinh nghiệm sau khi đánh giá chưa được thực hiện, do đó việc

đưa ra các giải pháp phòng, chống tham nhũng chưa thật sự sâu sát.

II. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không có

Ủy ban nhân dân huyện Đức Cơ báo cáo tổng kết việc đánh giá công tác

phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2016 – 2019 để Thanh tra tỉnh tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lưu: VT, TTr_Hoa

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

           KT. CHỦ TỊCH

          PHÓ CHỦ TỊCH

              Siu Luynh

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-11-08T14:12:48+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Huỳnh Xuân Thạnh<thanhhx.ducco@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2021-11-09T13:40:42+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Nguyễn Văn Tuyến<tuyennv.ducco@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-11-10T06:43:43+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Siu Luynh<luynhs.ducco@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2021-11-10T10:44:04+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Ủy ban Nhân dân huyện Đức Cơ<ubndducco@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2021-11-10T10:44:17+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Ủy ban Nhân dân huyện Đức Cơ<ubndducco@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2021-11-10T10:44:25+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Ủy ban Nhân dân huyện Đức Cơ<ubndducco@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!